Ad quarum initium silvarum, cum pervenisset Cæsar, castraque munire instituisset, neque hostis interim visus esset, dispersis in opere (3) nostris, subito ex omnibus partibus silvæ evolaverunt et in nostros impetum fecerunt. Nostri celeriter arma ceperunt eosque in silvas repulerunt; et, compluribus interfectis, longius impeditioribus locis seculi, paucos ex suis deperdiderunt.

XXIX RELIQUIS deinceps diebus Cæsar silvas cædere instituit, et, ne quis inermibus imprudentibusque militibus ab latere impetus fieri posset, omnem eam matériam, quæ erat cæsa, conversam ad hostem collocabat, et pro vallo (1) ad utrumque latus extruebat. Incredibili celeritate magno spatio paucis diebus confecto (2), cum jam pecus (3) atque extrema (4) im-

(3) *In opere*: c'est-à-dire, *faciendo*; *opus* désigne ici les travaux que les soldats devaient faire pour fortifier le camp, retranchemens, fossés, etc. B: C. liv. i, 44, *ne in opere faciendo milites repentino hostium incursu exterrerentur atque opere prohiberentur*.

(4) *Pro vallo*: en forme de rempart. Liv. i, 26, *pro vallo carros objecerant*. B. C. ii, 8, *si pro castello ac receptaculo turrim ex latere fecissent*.

(2) *Magno spatio confecto*; ce travail ayant été achevé sur une immense étendue, c'est-à-dire, après qu'ils eurent coupé les arbres sur une grande étendue.

(3) *Pecus*; le bétail servant à la nourriture de l'homme. VII, 71. *pecus, cuius magna erat compulsa copia, virilim distribuit*.

(4) *Extrema*: les derniers, les plus éloignés dans la marche de l'ennemi. Le bétail et tout ce qu'on pouvait transporter sur des charriots ou des bêtes de somme (*impedimenta*), n'avait sans doute pu être sauvé assez à temps, avant d'être atteint et ensuite pris (*tenerentur*) par l'armée romaine qui

-pedimenta ab nostris tenerentur, ipsi densiores silvas peterent, ejusmodi sunt tempestates consecutæ, ut opus necessario intermitteretur, et continuatione imbrum (5), diutius sub pellibus (6) milites contineri non possent. Itaque, vastatis omnibus eorum agris, vicis ædificiisque incensis, Cæsar exercitum reduxit et in Aulercis Lexoviisque, reliquis item civitatibus, quæ proxime bellum fecerant, in hibernis collocavit.

les poursuivait. *Ipsi* en opposition avec *pecus* et *impedimenta* désigne ici les ennemis composant l'armée en marche.

(5) *Continuatione imbrum*: l'ablatif pour exprimer les circonstances sous l'empire ou à cause desquelles quelque chose arrive. ch. 21, *ubi diligentia nostrorum nihil his rebus profici posse intellexerunt hostes*. B. C. II, 37, *non materia multitudine arborum deficere poterat*.

(6) *Sub pellibus*: les soldats ne pouvaient être tenus sous les tentes. *Sub pellibus*, parce que les tentes étaient faites de peaux d'animaux.

LIBER IV.

C. 4. — 3. Transitus Usipetum et Tenchtherorum in Galliam. Mores Suevorum. C. 4. Menapii oppressi. C. 5. 6. Bellum contra Germanos a Cæsare susceptum. C. 7—9. Legatio Germanorum ad Cæsarem. C. 10. Mosæ et Rheni descriptio. C. 11—15. Perfidia Germánorum; clades; fuga. C. 16. 17. Pons in Rheno stratus. C. 18. 19. Adventus Cæsaris in Sigambris. Receptus in Galliam. C. 20. 21. Consilium Cæsaris proficisciendi in Britanniam. C. Volusenus ad cognoscendum præmissus. C. 22.—27. Morini pacati. Trajectus in insulam; fuga Britannorum. Deditio. C. 28. 29. Classis Romana tempestate adflcta. C. 30.—36. Defectio Britannorum. Pugna ex essedis. Ultio de Britannis. Reditus Cæsaris in Galliam. C. 37. Perfidia Morinorum. C. 38. Menapii depopulationibus vexati. Supplicatio Cæsar Romæ decreta.

I. EA, quæ secuta est, hieme, qui fuit annus (1) Cn. Pompeio, M. Crasso coss., Usipetes Germani et item Tenchtheri magna cum multitudine (2) hominum

(1) *Hieme, qui fuit annus* : attraction et abréviation dont la construction complète serait : *hieme, quæ fuit hiems ejus anni, qui fuit Cn. Pompeio.*

(2) *Magna cum multitudine* : la multitude de ceux qui passèrent le Rhin est séparée dans cette expression du nom

flumen Rhenum transierunt, non longe a mari, quo(3) Rhenus influit. Causa transeundi fuit, quod ab Suevis complures annos exagitati bello premebantur et agricultura prohibebantur. Suevorum gens est longe maxima et bellicosissima Germanorum omnium. Hi centum pagos (4) habere dicuntur, ex quibus quotannis singula millia armatorum, bellandi causa, ex finibus educunt. Reliqui, qui domi manserint (5), se atque illos alunt. Hi rursus in vicem anno post in armis sunt; illi domi remanent. Sic neque agricultura, neque ratio atque usus belli intermittitur. Sed privati ac separati agri apud eos nihil est; neque longius (6) anno remanere uno in loco incolendi causa licet. Ne-

des Usipètes et des Tenchtères, quoique ce fussent ces peuples mêmes qui l'avaient passé en grand nombre. Mais *magna multitudo hominum*, qui apparaissent dans cette marche comme partie agissante, sont représentés comme la suite, le cortège, des Usipètes et des Tenchtères.— Les Usipètes et les Tenchtères paraissent avoir occupé la vallée de la Lippe et la rive droite du Rhin, aux environs de Cologne.

(3) *A mari quo: quo, là où. iii, 45, in eam partem, quo ventus ferebat. v, 14, eorum habentur liberi, quo primum virgo quæque ducta est.*

(4) *Pagos*, cantons. Voir liv. 1, ch. 12, note 6.

(5) *Qui domi manserint*: d'autres *manserunt*, mais le subjonctif est préférable, car le nombre de ceux qui partaient chaque année pour la guerre était sans doute déterminé, le nombre de ceux qui restaient dans leur pays ne pouvait guère l'être. vi, 20, *quaesque esse ex usu judicaverint, multitudini produnt.* vi, 23, *qui, quaesque de causa ad eos venerint, ab injuria prohibent.*

(6) *Longius* a ici la signification de *diutius*; on trouve rarement *longe* employé dans ce sens en parlant du temps. vii, 71, *Paulo etiam longius tolerare posse parcendo.* Nép. Att. 2; *neque longius, quam dictum esset, eos debere passus est.*

que multum frumento, sed maximam partem (7) lacte atque pecore vivunt, multumque sunt in venationibus: quæ res et cibi genere et quotidiana exercitatione et libertate vitæ (quod, a pueris nullo officio aut disciplina assuefacti, nihil omnino contra voluntatem faciant) (8), et vires alit, et immani corporum magnitudine homines efficit. Atque in eam se consuetudinem adduxerunt, ut locis frigidissimis neque vestitus, præster pelles, habeant quidquam (quarum propter exiguitatem magna est corporis pars aperta), et laventur in fluminibus.

II. MERCATORIBUS est ad eos aditus, magis eo, ut (1), quæ bello ceperint, quibus vendant, habeant, quam quo ullam rem ad se importari desiderent: quin etiam jumentis, quibus maxime Gallia delectatur, quæque impenso parant pretio, Germani importatitiis non utuntur: sed quæ sunt apud eos nata, prava (2) at-

(7) *Maximam partem*: accusatif grec mis pour l'ablatif *maxima ex parte*; ainsi l'on dit : *cetera et reliqua* pour *ceteris*; *id temporis, id ætatis*, pour *eo tempore, ea ætate*. *Magnam partem ex iambis nostra constat oratio*. Cic. *Quid hoc noctis venis?*

(8) *Faciant*: car par l'indicatif *faciunt* la proposition n'eut renfermé que l'assertion historique d'un fait positif et réel; par le subjonctif au contraire, l'énoncé apparaît comme un fait dont on conçoit la pensée, d'après sa vraisemblance et sa probabilité.

(1) *Magis eo, ut*: forme rare, dont on saisira mieux le sens en la traduisant dans la forme ordinaire : *Mercatoribus est ad eos aditus, non quo ullam rem ad se importari desiderent, sed ut, quæ bello ceperint, quibus vendant, habeant*.

(2) *Prava*: Cic. Tusc. iv, 13, *vitium appellabant, cum partes corporis inter se dissident, ex quo pravitas membrorum, distortio, deformitas*. De Legib. i, 19, *an corporis pravitates*

que deformia, hæc quotidiana exercitatione, summi ut sint laboris (3), efficiunt. Equestribus præliis sæpe ex equis desiliunt ac pedibus præliauantur; equosque eodem remanere vestigio assuefaciunt; ad quos se celeriter, cum usus est, recipiunt: neque eorum moribus turpius quidquam aut inertius habetur, quam ephippiis uti. Itaque ad quemvis numerum ehippiatorum equitum, quamvis pauci, adire audent. Vnum ad se omnino importari non sinunt, quod ea re ad laborem ferendum remollescere homines atque effeminari arbitrantur.